tribulationes vadam. Posuit me desolatam. Amos. iij. Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terre: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Item ecclesia collecta de iudeis et gentibus dicit. De excelso misit ignem et c. i. spiritus sanctum: sicut quem corroboratur ecclesia virtutibus: et eruditur divinitus: ne ultra idolis serviat: vel mundi delicias querat, caste vivat: caste timeat: et ex ipsis erubescat vitijs quibus servierat. Roma. vi. ibi. Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? de pen. dist. j. quem penitet. Expandit illius rete scilicet predicationis. Luca. v. Lavabant retia: iterum. Lavate retia vestra in captivam. Beda. Piscatores sunt predicationes ecclesie et doctores: qui nos per rete fidei comprehendunt, et quasi litori, sic terre viventi advehunt. Sed hec retia modo laxantur in captivam: modo lota pliantur: quia non omne tempus est habile doctrine: sed nunc exercenda est lingua doctoris: nunc sibi metum cura gerenda. Ibi etiam Amb. Que sunt apostolorum que laxari iubentur retia: nisi verborum complexiones: et quasi quidam orationis simus: et disputationum recessus: qui eos quos ceperint non amittant? Et bene apostolica instrumenta piscandi retia sunt, que non captos perimunt: sed referunt: et fluctuantes de infimis ad superna traducunt. Unde et retia piscatorum: sunt eloquia predicatorum: de fide et moribus et diversis adiutoribus virtutum testamenti complexa. Abachuc. j. Facies hominis quasi pisces maris. Bene ergo expanditur rete predicationis, ne ecclesia vadat post vanitates errorum et concupiscentias. Pedibus meis: voluptatibus: pravis affectibus. Conuertit me retrosum: de vitis ad virtutes, de infidelitate ad fidem. Retrosum: ut audirem vocem post tergum monentis. Esa. xxx. Conuertit etiam me retrosum: ut post ipsum irem: non perirem. Hoc rete apostolis et viris apostolicis est commissum: ut de mari huius mundi pisces homines extrahant. Luca quinto. Pedibus. Psalms. cxvii. Ab omni via mala prohibui pedes meos. Posuit me desolatam: tereno solatio: et presentis vite dolore, et desiderio future. vnde. ps. xij. Fuerunt mihi lacryme et c. Lota die: omni tempore. Merore confectam: dolore scilicet presentium tribulationum: et amore futurorum bonorum. Et tanto fortius merore confecta: pro filijs plagit ecclesia: et presentis vite consolationem non recipit: quanto verius in eis per vana desideria perverse considerat aberrasse. Unde ad Rom. vi. Sicut exhibuistis membra vestra et c. xvij. dist. in omnes. Num sempiternum interpretatur. Beate. xxij. provocatur dominus ad vindictam. in Lanti. Audite. Si acervo ut fulgur gladium meum. Vigilavit: quasi vindictam: punit que dormire videbatur. Jugum: de quo xxx. c. Hier. Conteram jugum eius de collo tuo: supponendum mihi. Iniquitatum mearum: que ex me sunt. ps. l. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. In manu eius: in retributione domini. Jugum ecclesie vigilat in manu domini: que se sceleribus in suis membris subdidit: nisi quotidie penitendo, ponat ea coram oculis suis. vnde. ps. Et peccatum meum contra me est semper. de pen. dist. j. et venit. Voluit enim David vigilare, et peccata fletibus abluere, ne vigilaret iugum eorum in manu domini. vnde dixit. Anerte faciem tuam a peccatis meis. q. d. ut in manibus tuis vigilat, sed ut ego pro peccata mea vigilat: et fletibus purgem: ne convolutas iniquitates imponas collo meo: nec me des in manu de qua non potero surgere. Item dum ecclesia tentationibus quatitur: vigilat in manu domini iugum iniquitatis eius: et hostibus tam visibilibus quam invisibilibus subicitur: amissis monilibus que sibi dederat in ornamento sponsum: vnde in gemiscis ait. Convolute et ipse sunt collo meo: in solubili vinculo: tamquam suffocatio: sicut laqueus Jude. de pe. dist. iij. sceleratior. Lollo meo: tamquam graue pondus. Esa. ij. Quia filie sion: in ecclesia: ambulaverunt extento collo: auferenda esse omnia ornamenta dicit: et inter cetera: torquens et monilia. Torques in peccatis pedetes: intelligentiam mentis demonstrat. Ad monilia: omnia ornamenta spiritualia significat: quibus amissis viri ecclesiastici muliebri affectu ambulantes extento

collo: et nutibus oculo: us loquuntur: et plaudentes manibus et pedibus composito gradu incedunt, seculi gloriam sectantes. contra illud. xij. dist. clericus. et. s. ult. Iure ergo iugo iniquitatum premitur, qui tantis ornamentis virtutum spoliatur. unde conuolute iniquitates, vinculo insolubili planguntur: et in posite collo eius quibus quedam membra eius suffocantur: sicut Judam se laqueo suspendisse legitur, de pen. dist. iij. iudas. Unde addit ecclesia. Infirmatas est vitus mea, ut non possunt resistere. ps. xxx. Infirmata est in paupertate virtus mea. Dedit me dominus, dari permisit. xxiij. q. iij. s. vasis. iusto iudicio dei. In manu diaboli. De qua non potero surgere, per me. unde non adijcet ut resurgat virgo filia Israel. Infirmata est in qua virtus mea, quod impij traduntur in eternum: ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguuntur. Esa. vlt. Mat. ix. ubi Chryso. Non de extingibili verme hoc dicit, sed vermē conscientia vorcat mordentē aīam: quod sit non operata bonum: vnusquisque enim: suū ipsius accusator fiet, rememorans quod gessit in vita mortali: et sic eorum vermis immortalis permanet. Sicut superior sententia que Adm intulatur. i. ex ipsis, que scilicet dominus misit de celo, conuertit eam ad penitentiam ita ex iugo iniquitatum eius. Nun quod sempiternū interpretatur, impedit in interitū: ut iusto dei iudicio sibi impetentes cor suū sempiternū incurrat supplicium: non quod ecclesia ad vitam predestinata. xxiij. q. iij. obtineri, cum esse. his tradatur supplicij: sed que in membris suis accidunt imputat sibi ac plangit. Jugum etiam iniquitatis est dormire in nequicie torpore, secure et impune quiescere: sed vigilat iugū etc. Unde Hier. j. Argam vigilantem ego video, cui dominus. Vigila bo ego super verbo meo: ut faciā illud. Nobis enim torpentibus, peccata latent: sed in manu domini vigilant: dum nos ad vindictam iuste retributionis accusant. vñ Gen. iij. Vox sanguinis tui clamat ad me de terra. Job dicit ad dominum. xij. c. Signasti quasi in sacculo peccata mea. Osee. xij. Colligata est iniquitas effraim: ad similitudinem pecunie: quod postquam numerata est: ligatur in sacculo et signatur. Et conuolute sunt: quasi pondus ad primendum. Et in posite collo meo: pro torque aurea: funiculo iniquitatis circumdantur. unde Proverb. v. c. Iniquitates sue capiunt impium: et funibus peccatorum suorum constringitur. Samech adiutorium interpretatur: sed dei quod quasi hodie propter peccata nimia sublatū est. Abstulit dominus omnes magnificos meos: non dei: de quibus: deposuit potentes de sede. Luc. j. Dominus in medio mei iusto iudicio. Vocauit aduersus me tempus: qui diu distulerat. i. tpe accepto affligat me: quod non punit ante peccatū: et expectat post peccatū. ps. lxxiij. Eū accipero tempus: ego iustitias iudicabo. Ber. Quid de iniustitijs cum iustitie indicabuntur? Sed hoc ideo: quod quasi pannus menstruate omnes iustitie nostre. Esa. lxxiij. ut conterat electos meos: non dei quos ipse nouit. Joan. x. Cognosco oues meas. ps. ix. Cognoscetur dominus iudicia faciens. Ber. Qui nunc ignoratur misericordiam querens electos prelatos: vel qui videbantur virtutibus eminentiores: vel conatu mentis excellentes. Unde Esa. iij. Aufert a hierusalem validus et fortis: et omne robur panis. verbi dei scilicet: et omne robur aque: scilicet sapientie salutaris. Ecce. xv. Fortem et virum bellatorem iudicem et prophetam etc. et sicut fecisse in hierusalem legitur: sic hodie in ecclesia angeli clamant custodes

eius: transeamus ex his sedibus. et dicunt Hier. ij. Curauimus babylonē: ecclesia in membris confusam: et non est sanata: derelinquamus eā. Item abstulit etc. Quotiens ecclesia queritur: totiens tribulationibus agitatur: vel hereticorum insidijs impugnat. vñ merito plangit dicens. Abstulit dominus omnes magnificos: sepe enim in toto orbe per pauci remanserunt magnifici: qui sana doctrina defenderent causas fidei. Vocauit aduersus eam tempus: peccatis exigentibus: tempus vindicte. Adducit dominus ut conte. elec. eius: quod non est qui defendat vel murus ponat pro domo Israel. Ezech. xij. et. xliij. dist. sit rector. in prin. Ayn interpretatur fons vel oculus. Quia enim christus prelu crucis pressit: de christi latere fons emanauit. unde et continuo exiit sanguis et aqua. Joā. xix. extra de cele. mis. in quadam. de sum. tri. in cle. c. vnico. Hoc fonte lauat sponsa ecclia sponi compleri bus focianda. vñ idem Joan. xix. Latus eius aperuit. Augu. Vigilanti verbo euangelista vsus est: ut non diceret latus eius percussit aut vulnerauit: sed aperuit: ut illic quodammodo vite ostium panderetur: unde sacramenta ecclesie emanauerunt: sine quibus ad vitam: que vere vita est: non intratur. unde sequitur. Et continuo exiit sanguis et aqua. Ille sanguis in remissionē fusus est peccatorum. Aqua illa salutare teperat poculū. Hec lanacru prestat et potū: hec prenuntiauerat quod Noe in latere arce ostium facere iussus est quo intrarent aialia que non erant diluuii peritura: quibus prefigurabatur ecclesia: propter hoc prima mulier facta est de latere vni dormientis: et hic scds Adaz inclinatus in cruce dormiuit ut inde formaretur eius coniunx: per id de latere dormientis efflurit: o mors: unde mortui reuiuiscunt. Quid isto sanguine mundius? quid isto vulnere salubri? Chryso. quod hinc suscipiunt principium sacra mysteria: quum ad tremendum calicem ut ab ipsa bibiturus christi costa accedas. de hoc extra de cele. mis. in quadam. extra in clemē. de fide. c. j. sacrosancte. Ayn etiam interpretatur oculus. Non immerito de hoc fonte oculus inebriatus: aqua lachrymarū deducit. ps. cxvij. Eritus aquarum deducuntur oculi mei. Torcular crucis. unde Esa. lxxiij. Torcular calcavi solus: omnes enim apostoli relicto eo fugerunt. Mat. xxvj. Mat. xliij. Luc. xxi. i. dolores crucis patienti animo superauit: in qua pressus fuit: sicut: vna premi solet in torculari. Mat. xxi. Et fodit in ea torcular. Torcular calcavit dominus virgini filie iuda synagoge vel anime confitenti. Idcirco ego plorās. vox ecclesie: et oculus meus deducens aquam fontem lachrymarum: alludit litere Ayn quod oculus dicitur ut dixi: quia longe factus est a me consolator: paracletus: omnes alij consolatores onerosi sunt. Job. xvj. in prin. conuertens ad bonum. s. animam meā vacantem et errantem: facti sunt filij mei perditū. Ad literā propter peccatum in guerris et inter se et in corpore et in anima frequenter vel opera mala: de quibus filijs Mat. xvij. ibi: Iussit eum dominus ve. et vxo. eius et filios: quoniam conualuit inimicus diabolus. Mat. xij. Inimicus homo fecit. Item torcular etc. Quisquis doctorum sibi ecclesiam commissam: minus conuerti viderit: de fonte amoris hauriat: unde lachrymarum: adducat donec consolatozem et conuertentem paracletum reducat: alioquin inualecente inimico sunt filij eius perditū: quod. s. nondum ablactati: nondū in virū perfectus sunt producti: sed pgnates sunt. Mat. xxiij. Vel torcular scdm Pascasium

Vermis
conscientie

ultionem significat et peccatorum supplicia. *Esai. lxiij.* Torcular calcavi solus, illud scilicet quo malis supplicia, bonis premia calcantur, hoc solus dominus calcavit, quia nullum adiutorium habuit, neque enim angelus, neque archangelus corpus humanum assumpsit: ut pro nobis moriens aduersarii nostri torcular calcarerit atque contereret. Hoc torcular calcavit dominus in passione sua virgini filie iuda ecclesie et synagoge: ut credentibus premia: et incredulis et crucifigentibus perpetue captiuitatis et eterne damnationis effunderet supplicia. Torcular etiam dominus calcavit quando ecclesie strili et absque operibus vacue et otiose penam et tribulationem infligit. vnde sequitur. *Idcirco ego plo.* quia sentit se amisisse consolatores: et impenitentem ruere: ubi erit fletus et stridor dentium. *Matth. viij. et xij. xxij. et xxv. Et Luc. xij.* ubi ingens anime fletus describitur: ut sibi sciat post mundi huius vanam letitiam, omnem consolationem defuturam ubi filii perdentur: quia fructus malorum dissipabitur: solus inualefcit inimicus. *Idcirco interpretatur os, dum Syon. i. ecclesia manus suas expandit inter angustias,* significat quod ore non valet exprimere quod patitur in corde dum sit sine consolatore. Expandit Syon manus suas, ecclesia quasi parturiens: ut quod non valet ore: significet manuum extensione, sicut *Abraham* manus extendens ad deum. *Exo. xvij. xxxvj. distin.* si quis, et non est qui consoletur eam. *ps. lxxvj.* *Renouit consolari anima mea, amisso vero consolatore.* *Ad dicit dominus iuste dissipando aduersus Jacob in circuitu eius, ecclesiam solo nomine gloriantem: et demones non supplantantes hostes eius demones, facta est Hierusalem ecclesia quasi polluta menstruis in membris vana gloria: dum nobis attribuimus bona ex ipsa vanitate: sicut menstruis quicquid tangimus, polluimus: et sicut abominabilis est mulier dum menstrua patitur: sic hodie magna pars christianoz alius gentibus. Item quotiens ecclesia hereticorum vel schismaticorum vel falsorum christianorum publicorum vallatur exercitu: dominus aduersus Jacob, ecclesiam scilicet que debet vitia supplantare contra eam instaurat inimicorum exercitus: quia spiritum sanctum consolatores amisit et doctorem sine quo nullus ad fidem eruditur, nullus a vitis releuatur. ideo expandit manus suas in presuras et dolores, nec est ei vlla vox doloris digna, quae possit hostium dogmata vincere et sua defendere. vnde sepe fit polluta feditate carnalium operum et sanguine carnalium desideriorum inter hostes, quibus interius et exterius impugnatur. Unde ve pregnantibus et nutrientibus in illa die. *Matth. xxij.* pregnantibus dicuntur anime que concipiunt bonum propositum: sed non ponunt in opere nutrientes: qui adhuc opus imperfectum habent: tales in magnis tentationibus deficient. Item expandit et ecclesia que est speculum dei in terris et vitiorum supplantatrix: quum propter iniquitatem traditur in membris spiritualibus nequicis frustra querit consolationem extra quam caret eo intra. *Ad dicit ergo mandauit dominus aduersus Jacob ecclesia quondam vitia supplantantem: nunc exterius gloriantem, vnde in circuitu spirituales hostes obsident eam: ne possit effugere, que sepe se vallatam videns expandit manus suas inter angustias cogitationum, nec enim est ei vox oris: nec vlla excusatio sermonis: quia menstruis in membris polluta. i. cruentis operibus ma-**

culata: a quibus nunquam sine consolatore paraceto liberabitur: quum etiam propheta testetur, quod omnes iustitie nostre, sic sunt coram eo: sicut pannus menstruatus. *Esai. lxvij.* Sade iustitia interpretatur: significat quod iustitie dei iuste: quod bene his vel his ostenditur. *Iustus est dominus quasi iusta sententia ore domini contra me prolata, iustus dominus in omnibus vijs suis. ps. cxliij.* Quia os eius verbum patris. *Lant. j.* *Osculetur me osculo oris sui. i. filij verbi incarnati, sic exponit ibi Berni. vel predicator os. *Idcirco. xv.* Si separaueris preciosum a vili: quasi os meum eris, vel prophetas. *Idcirco. j.* Ecce dec. i. verba mea in ore tuo, vel presentiam. *Ad iracundiam prouocat ecclesia peccando in membris. Audite obsecro aure cordis: quod est intelligere. *Matth. xv.* Audite et intelligite vniuersi populi dolorem meum: non transeuntes per viam ut supra, et videte diligenter considerate. ps. xliij. Audi filia et vide, virgines mee et iuuenes mei: virgines enim nec alium ledere: nec se defendere possunt: virgines caste intentiones: abierunt in captiuitatem: sensuum exteriorum cum quibus cibum recipit bestiarum. *ym Isaac: qui etiam captiuat sub iugo suo. Luc. xij. ibi. Iuga hominum emi quinqs, quod exponitur de curiositate. v. sensuum. Iustus est dominus et c. ecclesia que superius oris iudicium pertulit: que os domini in scripturis sanctis: ad iracundiam prouocauit dicitur consistere: iustus est dominus: nihil enim sine causa fit super terram: et in magna dei republica: nihil sine prouidentia dei fit. xxvj. q. v. nec nunc: vltra colum. ver. nec ideo quisque: quia os eius: non quod humana membra habeat deus: sicut dicunt heretici antropomorphite. xxij. q. ij. qui am. ver. antropomorphite. Sed sicut tropice adscribuntur ei humani affectus: ita et membra. *Idcirco os vel bium de ore patris progenitus significatur. Lant. j.* *Osculetur me osculo oris sui: ac si dicat: flagitijs meis iustum iudicium prouocavi naturam clementem. de pen. dist. j. c. quod diuinitatis natura clementem: compuli contra me duram ferre sententiam. Audite ergo vniuersi: populi et c. calamitatem suam duplicem pensat et ineffabilem: vnde ad condolendum inuitat ut multorum compassionem anxietas lenior fiat, et ut eorum sit vna passio. *ij. Corinth. xi.* Quis infirmatur et ego non infirmor? *Rom. xij.* Gaudete cum gaudentibus: flete cum fletibus, quorum est vna nature conditio: talis quippe est nature affectus ut dolores nostri et gaudij consortes queramus: quorum participatione facilius feramus. vnde *Luc. xv.* Congratulamini mihi quia inveni ouem et c. virgines de quibus dicitur. *ij. ad Corinth. xi. et xxvj. q. j. nuptiarum: sed iste fatue de quibus *Matth. xxv. et xxxij. q. v. si paulus: iuuenes quos in fonte baptismi regenerat mater ecclesia: de con. dist. iij. mater ecclesia: tales bone virgines: et iuuenes laudant dominum. ps. cxvij. iuuenes et virgines et c. sed mutari in malum videntur igne maxime luxurie. vnde ps. lxxvij. Iuuenes eorum comedit ignis: et virgines eorum non sunt lamen. et c. *Idcirco aut heretica prauitate corrumpuntur: aut vitijs constuprantur: non loco: sed mente in Babylonem id est in confusionem captiuantur: qui enim adheret meretrici: vnum corpus efficitur cum ea. *ij. ad Corinth. vj. de talibus virginibus cadentibus: Amos. v. virgo Israel cecidit. et Amos. viij. et virgines bone deficient: iste sunt sine oleo. *Matth. xxv. Esai. xvj. descende et sede in terra: virgo filia Babylonis: de his omnibus. xxxij. quest. v. si pau-*********

luis. de statu virginis scripti in fine istius operis. de iuuenibus dissolutis. Esa. xl. iuuenes in infirmitate sua cadent &c. Loph vocatio interpretatur, vnde continuo subiungit. Vocavi amicos meos hereticos qui fraudulenter incedunt. Hiere. ix. vel affectus animi. & ipsi deceperunt me. Ecclesia sepe amicos vocat quos in fide locos putat: sed ipsi decipiunt qui fidem corrumpunt: aut intus latendo: aut in aperitam heresim prorumpendo, mali quoque catholici in potestatibus maxime constituti: in quibus ecclesia sepe confidit quasi amici sepe decipiunt eam, tales inimici sunt. v. q. v. non omnis. xlii. distin. si inimicus, quodque peius est: tunc crudelius seuiunt quam sacerdotes & senes fame verbi dei consumpti sunt: qui sequentes lucra carnalis vite: magis querunt cibum animalis vite quam celestem. de Salomonis serculo. Lanti. iiij. vel euangelico prandio. Matt. xxij. vel sapientie conuiuio. Prover. ix. ad quod omnium vocatio in Loph litera designatur. sacerdotes mei. regale. j. Pet. ij. Vos estis genus electum regale sacerdotium. extra de elec. fundamenta. §. j. lib. vj. Senes mei maturitas consilij. lxxiiij. distin. porro. Lanties hominum prudentia. lxxiiij. distin. porro. preced. c. porro in vrbe, in ecclesia consumpti sunt: quia intra ecclesiam sacerdotes nomen domini despicunt, & quantum ad se panem pollutum offerunt: qui ad altare indigne accedunt quiq; dato munere sacerdotium presumunt. Malach. j. c. xlii. distin. sacerdotes. cum. §. se. Et omnes euangelij & prophetijs comedias legunt & amatoria bucolicorum versusum verba cantant. xxxvij. distin. sacerdotes. Per continentia ad sua officia ignorant & negligunt. xxxviij. que ipsi. Pauci hodie boni. xl. distin. multi. de altari fornicantur. xliij. distin. §. j. Labia eorum non custodiunt scientiam. xxxvj. distin. §. ecce. xliij. distin. fit rector. Conuiujs vacant contra illud. xliij. distin. non oportet. z. c. quando. que est palea. z. cap. non liceat. Turba eos contemptibiles facit. xliij. distin. legimus. ver. sed dicis. Impie agunt cum maculis celebrantes. j. q. j. sacerdotes. Pro mercede respondent: & sacramenta vendunt. j. q. j. iudices. z. c. nullus episcopus. Sua peccata non sanant: & aliorum diluunt. iij. q. vij. sacerdos. de pen. distin. vj. qui vult. De ecclesijs ad alias ecclesias migrant. vij. q. j. eos sacerdotes. Non libere pronuntiant veritates: ideo proditores. xj. q. iij. nolite. Desi audiant ecclesias. xij. q. iij. c. j. Auaritie incumbunt. extra de deci. c. j. In hoc etiam patentissimum est crimen sacerdotum & ultra modum detestabile secundum Augu. qui non prius se indicant & alios alligant. de pen. disti. vj. c. j. ver. in hoc. Tales etiam sacerdotes sunt nunc qui omnem iustitiam populo mandant: & ipsi nec modicam seruant secundum Chryso. Adat. xxij. xxvj. q. vij. alligant. precipue ipsi scindunt ecclesiam & de domo domini populos seducunt: & vbi que ponunt scandala secundum Hierony. xxiiij. q. iij. transferunt. Difficile penitent & conuertuntur. j. Reg. ij. si sacerdos peccauerit: quis orabit pro eo? de peni. disti. j. §. quod autem. ver. si sacerdos. z. c. quis aliquando. ante. §. his auctoritatibus, & propter hoc dicitur consumpti sunt in aia & corpore. vnde in Lanti. Adoy. fi. Audite. Bent. xxvij. Consumetur fame: & deuorabunt eos aues. i. demones morfu amarissimo. Sequitur. qz quiesierunt cibum, sibi lucra terrena vel vana desideria, vt refocillarent. qz peccatum nunquam satiat, supra dixi in litera Laph, animas suas. i. animalita-

tem. dixi supra in isto. c. Senes etiam mali. de quibus. ii. q. vij. paulus, & dixi supra in expositione Hiere. Item quamplurimi in ecclesia dulces carnis affectus vocant amicos: sed ipsi eos decipiunt. Et qz in eis regale perit sacerdotium: & senium maturitatis vanis illecti desiderijs laborant ad refocillandam concupiscentiam carnis: sed egyptus vane auxiliatur. Esa. xxxvj. xxij. q. iij. §. j. qz mundus transit & concupiscentia eius. j. Joan. ij. que est baculus arundineus: qui superinmitetis perforat manum. Esa. xxxvj. vt pre. §. j. Res capitis interpretatur i mentis. extra de sacra vnc. c. j. §. qz vero. v. in vertice. Vide domine quoniam tribulor, vox ecclesie, conturbatio. n. ventris: vel subuersio cordis, est gemitus mentis qui in capite designatur, iure ergo conturbatio capitis dicitur, dum ecclesia suorum casibus amaritudine repletur, que dolorem & tribulationem suam quotidie clementissimo exponit iudici. Ecclesia enim varijs doloribus vexata, ventrem. i. mentem turbatam gemit. mens enim designatur in capite vt dictum est. vnde Hiere. iij. Ventrem meum doleo, ven. me. doleo, & exponens adiunxit: sensus cordis mei turbati sunt. Sicut enim in ventre cibi concipiuntur & proles: sic in mente cogitationes. Ecclesia enim tentationibus fatigata intus & extra, anxiam se demonstrat foris persecutionibus: intus doloribus, foris enim flagellis atteritur, intus carnis suggestionibus fatigatur, vnde addit: foris interficit gladius: & domi mors similis est, conturbatus est venter meus. ps. xxx. conturbatus est in ira. Rom. xi. xj. q. iij. il la, oculus meus, anima mea, & venter meus. Subuersum est cor meum in memetipsa: quoniam amaritudine plena sum, subuersum est cor meum: qz scilicet super cor suum non posuit dei signaculum. vnde Lanti. viij. Donec me vt signaculum super cor tuum, si enim ecclesia signata esset semper hostis eam non percuteret. Ezech. ix. ibi. Signa thau &c. & sequitur ibi: Omnem autem super quem videritis thau: ne occidatis. Feritur ergo ecclesia foris gladio persecutorum: intus doctrina hereticorum, aut improbitate morum que felle amariora sunt. vnde sequitur. Foris interficit gladius persecutorum exteriori. Apocal. vj. Exiit alius equus rufus &c. & sequitur. Et datus est ei gladius magnus, persecutio magna, tartarorum & saracenorum contra ecclesiam, qz hucusque durat, vel quecumque alia manifesta tribulatio contra ecclesiam diabolo procurante. vñ holofernes ait Achior Judith. v. Gladius militie mee transiet per latera tua. Holofernes interpretatur infirmans vitulum saginatum: & signat diabolum persequentem Christum in ecclesia sua. Luc. xv. Adducite vitulum saginatum & occidite, vel quemlibet iustum de ecclesia. ps. l. Imponent super altare tuum vitulos. vnde Achior interpretatur fratris mei lumen: & significat quemlibet christianum lumine Christi fratris nostri illuminatum, Christus frater est. Joan. xx. Vade ad fratres meos. Et domi. i. in mente, mors tentationum & suggestionum cum consensu, ista est puella que domi mortua iacebat quam Christus resuscitat. Adatt. ix. Adar. v. Luc. viij. de peni. distin. j. §. non ergo, ibi non sunt. z. c. quem penitet. & disti. ij. sicut tribus. Sin interpretatur dentium. i. predicatorum, hic est fletus dentium: de quibus Lanti. iij. Bentes tui sicut greges tonsarum. j. Corinthio. iij. hi sunt qui non late infantie indigent: sed manducant solidum panem. Hebre. v. vnde Petro dicitur Act. x.

Occide et manduca. Predicatores autem sunt ut greges tonfarum: quod vetustate vitiorum spoliati fetibus suis lac doctrine, et indumenta virtutum. xliij. dist. sit rector. ministrant. Audierunt inimici ecclesie. quod ingemisco ego. absente sponso. Et non est qui consoletur me. fugato spiritu. omnes inimici mei de mones, heretici vel mali catholici, audierunt malum meum letati sunt afflictionem. Esa. xlv. ibi: Creans malum. xxiiij. q. ij. quidam. ver. colliciani, quoniam tu fecisti. i. iusto iudicio permisisti. xxvij. q. v. nec mirum. ver. nec ideo. adduxisti id est adduces diem iudicii consolationis mee, non illorum: et sicut similes mei captiui afflicti. Audierunt inimici sponsam ecclesiam plorantem: que sentit sponsum absentem. qui etsi semper adest per maiestatem: patitur tamen sponsam tentationibus concuti. xij. q. j. futuram. ut semper sollicita sit et timida ne corruptoris suggestiones suscipiat. Iudic. ij. Non delebo gentes quas dimisit Josue: ut in ipsis experiar Israel. Non est qui consoletur me. quod ut dicitur in lib. Sap. j. c. Spiritus sanctus discipline effugiet sicum. i. hypocritam qui fingit se disciplinam habere: quoniam non habeat: quoniam tu fecisti. unde Esa. xlv. Ego dominus faciens pacem et creans malum. xxiiij. q. ij. quidam. N. colliciani. i. iusto iudicio permittens. xxvij. q. v. nec mirum. ver. nec ideo. Adduxisti diem consolationis. Rhetoricorum more loquitur: qui sibi iudices conciliant et aduersarium incitant. Item audierunt quoniam videbantur amici ecclesie tribulate: qui de buerant compati scientes scelera membrorum ecclesie irrident quasi inimici. unde Aug. in ps. xxiiij. Si aliquid pedes nostri humana infirmitate in aliquod peccatum mouentur: insurgunt lingue iniquissimorum inimicorum: cui fecisset miserendum. irrident impij unde dolent ps. v. q. v. sed aliud. in fi. unde ps. Qui custodiebant animam meam: con. se. in vnu. deus dereliquit eum. Sed hanc ecclesia dentes virtutes discernentes inter prospera et aduersa: et nouum consolatant spiritu requirere: et in misericordia dei sperare: et post angustias penitentibus consolantem veniam dari: et insultantibus suppliciter retribuere. Thau interpretatur signa pluraliter: quod hoc signo monstrat illud ad quod multa significantia referuntur. unde Ezech. ix. Signa thau in frontibus virorum gementium et c. in hoc crux domini significatur: sicut ipsius figura T testatur. Et sicut apud Grecos vltima est: ita apud Hebreos thau. unde dominus ait Apoc. j. Ego sum alpha et omega. principium et finis. Hac cruce christiani signantur ne ab intersectoribus interficiantur. unde Rababus. Postea signatur baptizandus signaculo sancte crucis: tamen in fronte quam in corde: ut ab eo tunc apostata diabolus in vase suo pristino sue interemptionis cognoscens signaculum, iam sibi deinceps illud sciat esse alienum. unde diabolus dixit. sicut narrat Grego. in dialogo de quodam iudeo qui supra se fecerat signum crucis. heu heu vas vacuum: sed signatum. unde nec ei nocuit. hoc legitur et no. de co. iij. postea signatur. Preterea thau, finis hebraicarum literarum: sic crux christi que est finis legis ad iustitiam. Rom. x. Et quod omnia testamenti veteris signa dominice incarnationis et nostre redemptionis sunt sacramenta: ideo thau virum interpretatur signa: ut per eadem signa, hoc vnum annuntietur in quo omnia referuntur signa iudiciorum dei. Saluantur autem electi per gemitum et dolorem signati. perduntur impij indurati designati. Apoc. vi. Ingrediat omne malum, quod videris nescire, coram te. vox ecclesie. et

vindemia eos futuris bonis, sicut vindemiasti me presentibus per eos, propter iniquitates meas. iuste scilicet multi enim gemitus mei: quia multi excessus. et cor meum merens. Ingrediat omne malum et c. d. quare non vindicas domine sanguinem nostrum. ps. lxxvij. vindica domine sanguinem seruatorum tuorum et c. et Apocal. vi. Et quoque domine sanctus et verus non iudicas et vindicas sanguinem nostrum et c. Et vindemia eos. hoc in iudicio complebitur: quando mali recipient quod merentur: sed impij auferunt temporalia et in futuro amittent eterna. Et sicut sanctos deo permittente oppresserunt: ita de eos opprimente, sustinebunt penas eternas. quod timens ecclesia conquerendo adiungit. multi enim gemitus mei: quia multa perditio filiorum impiorum eius: quia multi perduntur: pauci saluantur. Mat. xxij. q. j. multi. in fi. et c.

De malis principibus prelati. De carnali et spirituali sabbato. De ecclesia carnali et c. Cap. 5.

Quomodo exclamatio prophete per ecclesia a sponso deuante admirationis et doloris plena. Quomodo. quasi non bene conueniunt. obte rit subito caligine erroris peccati et ignorantie. Est caligo bona de qua dicitur Exo. xix. Nam nunc veniam ad te in caligine nubis. et alibi. ps. xvij. et caligo sub pedibus eius. sed non ecclesia nunc caligine turbinis peccatorum et meroris tegitur: et proiecta est pro magna parte de celo contemplationis et celestis conuersationis. de altitudine glorie virtutum. de tutela dei: quod diem domini non obseruat quem vidit Abraham et garrulus est. Gen. xvij. Ioan. viij. et impegit in diem furoris. Item quomodo obte rit: mystica non ecclesia caligine peccati et erroris et ignorantie tegitur: que tantis muneribus antea in ecclesia primitia a suo sponso ditabatur. terram inclitam Israel. terram promissionis. terram ecclesie peculiarem. terram hereditatis ecclesie scilicet specialiter acquisitam et emptam sanguine christi. Ad literam de celo proiectam conspiciamus: quia quasi inhabitata est et deserta. et si qui supersunt cultores: quasi arabes et saraceni sunt. Et hoc ideo: quia iam diu ipsa in membris purioribus actibus terrenis inheret: eius venter terre adheret. cuius conuersatio in celis prius erat: sed abiecit iusto dei iudicio: et non recordatur scabelli pedum suorum. Quis enim ecclesia fuerit habitatio pulcherrima dei ministrantibus angelis et dei protectione honorata multis miraculis: et diuinis solatijs educata: et adhuc sit in sanctis. de con. distinc. iij. queris. vltima medium tamen scabellum dicitur dei propter adorationem in terra. ps. xcviij. et adorate scabellum eius: quoniam sanctum est. Unde et Moyse videbat dominum Israel: et sub pedibus eius quasi opus lapideis saphiri. et quasi celum. Exo. xxij. ad medium. quod serenum est. hoc est celum. i. ecclesia de quo dicitur. ps. xvij. Celi enarrant gloriam dei. In furore suo. supra. c. proximo dixi. et supra. iij. c. in. c. i. super verbo. compleuit dominus furorem suum in vindicta. filiam non. quam tantus diligebat. proiecit de celo. de celesti conuersatione. terram inclitam Israel bona prius quam afferebat fructum euangelicum: et in contemplatione videbat. deus et non est recordatus sca. pe. suorum.

rum. quia desertam eam patitur esse: que esse consue-
nerat sedes Dei. Itē quomodo obtexit et eccle-
sie lumen scientie et speculuz diuine contemplatio-
nis habuit: et nomen eius antequā peccaret in mē-
bris in celo scriptum fuit. de pe. dist. iij. si ex bono.
cum. §. se. Sed peccato detecto in terram profuitus:
et vitis inquinatur: et pedes dñi. i. vestigia precepto-
rum eius dereliquit quum esset templum in quo
habitarat deus et deambulare. ij. Cor. vi. Apoc.
xij. Ideo in die furoris sui ab hostibus conculcat:
nec dñs recordatur. qz in die dñi et in luce stare no-
luit: et tradidit eam in die furoris sui. Job. iij. Des-
reat dies in qua natus sum. et in qua homo de celo
cecidit. et colles: et membra Christi fecit mēbra me-
ritricis. j. ad Cor. vi. id est Babylonis. et ideo eius
non recordatur: sed iniuriam suā vlascitur. ps. xcij.
Et vlascens in omnibus adinventionibus suis.

Beth. Precipitauit dñs qui solebat exaltare qz
non est conuersa. Job. iij. de pe. dist. j. conuertimini
nec pepercit gratiam subrahendo. omnia speciosa
Jacob. virtutes que pulchre sunt. Sap. iij. Quā
pulchra est casta generatio. destruxit qui construxit:
erat in furore suo. qui natura mitis et misericors est.
de pe. di. i. quia diuinitatis. Munitiones. pastores
doctores. virtutes que armant et muniunt animas
Eph. vi. virginis Iuda. ecclesie vel anime prius ca-
ste: quia cecidit. xxij. q. v. cum paulus. Deicit in ter-
ra. permisit deici in terrena desideria qui eleuabat
in celum. in celestem conuersationem: vbi paulus
conuersabatur. Phil. iij. pollut. pollutum ostendit. xj.
q. iij. quomodo. qui mundauerat. ps. l. Cor. mundū
crea in me Deus. Regnum. ecclesie de quo. xxij. q.
vij. si de rebus. sacerdotes. extra de elec. fundamen-
ta. j. responso. vel anima que Dei erat templum. j. ad
Cor. vi. et ij. c. principes. sensus quos promouerat
qui solidati erant. Ecclesiastes. x. De terre vbi rex
puer est. i. ratio puerilis. et cuius principes. i. sensus
mane comedunt. i. in presentibus delectantur. Beata
terra. cuius rex nobilis est. nobilitate morum. et
cuius principes. i. sensus. comedunt in tempore suo.
scilicet in eterno conuiu. o ieiunātes in hoc exilio.

Et principes prelatos. qui delictis affluunt. et
Iesum crucifixum pauperem et esurientē farris cor-
poribus et rubentibus buccis predicant. xxv. dist.
ecclesie. Hi principes non portant crucem. super
quam fundatus est principatus eorum cum Christo:
qui eam portauit super humerum: quam man-
dauit Christus deferri. Matth. x. et xvj. Mar.
vii. Luc. vii. et xiiij. Esa. ix. factus est prin. super
hu. eius. Et Joan. xix. baiulans sibi crucem et c.
vbi Aug. Grande spectaculum: sed si spectet impie-
tas grande ludibrium: sed si pietas grande myste-
rium. Ridet impietas regem pro virga regis lignū
sui portare supplicij. videt pietas regē baiulantē lig-
nū ad semetipsum figendum: qd ipse etiā fixurus
erat in frontibus regum spernendus oculis impio-
rū in quo erant glorificanda corpora sanctorū ipsaz
suam crucem gestans humero. commendabat et lus-
cerne arsure que sub modio ponenda non erat: can-
delabrum ferebat. Chryso. Et sicut victores: ita et
ipse in humeris portauit victorie signū. Nec sunt
hodie prelati principes pacis sicut Christus: Esa.
ix. sed guerre: et alios persequentes: de quibus. ps.
cxvii. principis persecuti sunt me gratis. non ve-
niant cum Michaele in subditorum adiutorium:
sicut illud Daniel. x. Ecce Michael vnus de princi-

pibus venit in adiutorium mihi. sed in rapinam. et
in dispendium. xcij. distinctione diaconi. quita. et
crudelitatem et tyrannidem. r. q. iij. §. de bis. cum
quinque. cap. vsque ad fi. questionis. Principes
sunt exercitus demonum. quum deberent esse exer-
citus dñi. Josue. v. Mala consilia tales principes
dant: sed spernenda sunt. ps. xxxij. Reprobat consi-
lia principum. Constituti sunt a Christo super om-
nem possessionem suam principes. ps. ciii. et princi-
pem omnis possessionis sue. que sunt bona ecclesie
rum: que Christi dicuntur esse. xij. q. j. sicut manife-
ste. et q. ij. c. j. et c. qui abstulerit. j. q. iij. saluator. v. quis
quis igitur. Sed ipsi mali principes possessionem
Christi dissipant et consumunt et defraudant. xij. q.
ij. quisquis. quum quatuor partes deberent facere
de bonis sue ecclesie cathedralis: et vnam sibi: aliaz
clericis: aliam pauperibus: aliam fabrice distribuere.
xij. q. ij. nobis. c. cōcesso. c. quatuor. c. de redditib.
c. cognouimus. c. mos. c. sancimus. totū nunc quasi
rapiunt. xcij. di. diaconi sunt. vers. sed cunctis aufe-
runt vniuersa. et j. solus episcopus incumbit bonis.
solus sibi vendicat vniuersa. solus partes inuadit
alienas. solus occidit vniuersos. Principes nos-
tri prelati. prout cōmuniter infideles. Esa. j. Prin-
cipes tui infideles: socij furum et c. infideliter bona
ecclesiarum dispensantes. consanguineis et amicis:
vt. pre. c. quisquis. et lxxvj. dist. non satis. vt de hi-
strionibus et ioculatoribus: et alijs qui seruiunt in
clanculo taceamus. Socij furum. Notariorum suo-
rum et tenentium sigilla sua: et cum quibus partici-
pant lucra simoniaca: que recipiunt pro chartis et si-
gillo. maxime in magna quantitate: quum pcedunt
litteras ordinationis ptra iura. j. q. ij. nullus abbas.
quod. c. palea est granosa. sed prelati a iuris vt palea.
est palea eos ardens. et c. sicut episcopum. et extra
de simo. c. j. Adde quod no. j. in. §. postqz dei gratia.
vers. sed dicunt isti. in. c. x. Credentem tamen qz et si
pro sigillo vel chartis post datum libere ordinem.
species mali sit et auaritia. c. j. q. j. emendari. aliquid
accipere et turpe lucum. etiam ne de. vel mo. c. j. Si
tamen ordo vel beneficium sine modo conditione
pacto et taxatione libere datum est: non committit
simonia. ij. q. j. quam pio. extra de pac. c. h. de simo.
ca. tua. et c. dilectus filius. A. in. fi. et. pre. c. nullus ab-
bas. que est palea. ibi. Aliqua pacti obseruatione. et
pre. c. sicut episcopū. ibi. Si non ex pacto. vt in pre. c.
de simo. j. c. ibi. Calamum vendere. et ibi in glos.
que incipit: Verbum venditionis. et hec est ibi mēs
Lau. et Vince. Et hoc tenet ibi Joan. an. in sua ad-
ditione in opere suo quod dicitur nouella: dicens qz
si non precedente pacto vel taxatione aliquid reci-
peretur: non diceretur simonia detestabilis: sed for-
san mentalis que per penitentiam aboletur. et eo. ti.
fi. facit pro hoc expresse extra de elec. statuz. in. de.
vers. fructus sigilli successorū reseruantur. Et glos.
Jo. an. ibi que incipit: ex qua. et in glos. siue ad vsuz.
et si hoc simoniacum esset: papa in curia hoc tacite
minime approbaret. lxxij. di. error. vers. pro char-
tis plumbatis tot aurei et taxati redduntur. Socij
etiam furum id est mediatorum. cum quibus com-
mittunt simoniacam prauitatem. de quibus media-
toribus. j. q. j. si quis episcopus. et q. ij. saluator. v.
alioquin. et c. si quis prebendas. extra de testibus.
mediatores. li. vi. Omnes isti principes diligit mu-
nera: sequuntur retributiones. vt. pre. c. Esa. j. Ad li-
terā nihil hodie communitur prelati nisi pro

pter munera & retributiones data vel danda: sed dare est quodcumque dare. & accipere est quicunque accipere ante vel post. j. q. d. eos. scilicet ex pacto ut ibi no. & q. ij. saluator. & c. si quis obiecerit. scilicet ex pacto ut ibi. c. si quis prebendas. Principes nostri strident ut leones rugientes. i. seientes. & vultu esurientes sunt super populum & clerum. Proverbi. xxviii. Leo rugiens, & vultu esuriens: princeps impius super populum pauperem. Principes nostri prelati qui hodie libenter audiant mendacia reportationes & murmuraciones: omnes seruitores impios sicut ipsi sunt habent. Prover. xix. Princeps qui libenter audit verba mendacij: oes ministros habet impios & c. Principes isti tota die conueniunt aduersus dñm patrem, & aduersus Christum ei? filium: vt in ps. ij. Dñs isti principes declinant ambulantes fraudulenter. Hiere. vi. Isti principes nō cogitant q̄ sunt digna principe Christo. Esa. xxxiii. Christus princeps pacem querit. Esa. ix. ibi. princeps pacis. Prelati nostri ad occidendum armati incedunt: sicut principes illi de quibus Ezech. xxij. dicitur: Principes principum & nominati ascensores equorum instructi curru. & rota multitudo populoꝝ lorica & clypeo & galea armabuntur. & c. Stulti facti sunt principes thaneos emarauerunt. principes memphicos deceperunt egyptum & c. Esa. xix. Itē. Esa. xxij. Luncti principes tui fugerunt simul. dureq; ligati sunt principes ecclesie negotiatores. Esa. xxij. & principes contaminati. Esa. xliij. in fin. Item de istis principibus prelati nostris Ezech. xxij. ad fi. Principes scilicet ecclesie quasi lupi rapientes predam ad effundendum sanguinem & ad perdendas animas & auare sectando lucra. & Esa. iij. Babo pueros principes eoz. effeminati domina buntur eoz. & sequitur. In e. c. & mulieres domina te sunt eis. Isti sunt principes nostri prelati de quibus Greg. Principis error multos inuoluit. & tantis obest: quantis preest. Nec cum christo principe pastoz recipient immarcessibilem coronam. j. Pet. v. sed sociabunt se cū beelzebub principe demonioꝝ rum. Luc. xi. Qui est princeps huius mundi. Joā. viij. xij. & xiiij. de pe. di. ij. si enim vltra colum. versū. eligat. De quo princeps Greg. in Homil. Magnis quotidie fletibus cogitandum est, quam seuerus, q̄s terribilis in die nostri exitus princeps huius mundi veniat: si ad deum in carne morientes venit. Isti sunt ergo polluti principes quamplurimi ecclesie: quos hic Hieremias deplorat allegorice. Adde hic quod scripsi in orōne Hieremie. Recordare in prin. super textu, matres nostre sicut vidue. in. cap. viij.

Precepit dominus & c. Ad ecclesiam populo peccante hec iure referuntur: quia si ramis naturalibus non peperit deus: nec nobis qui de oleastro precesi sumus. ad Roma. xj. Et si eoz desperit officia: quantomagis & nostra polluantur mente & conscientia. Speciosa autē ecclesia est. vii. ps. xliij. Adstitit regina a dextris tuis in ves. deau. & Lanti. j. & ij. & iij. c. Pulchra es amica mea & c. & macula nō est in te. sed multis peccantibus deiecit dñs speciosa eius: que olim in principio viriliter luctabatur: & traduntur hostibus. dei autem deicere, est in isto iudicio vnumquēq; in desiderio cordis sui permittere. Rom. j. ibi. Tradidit & c. xxij. q. iij. Abuchodonosoz. S. vasis ire. Destruit autē quoz gratie sue subtrahit auxilium. destruantur munitiones, quando ecclesie dei cultores auxilio dei nudantur: & vo-

luptatibus deprauantur: Quia vero se destructos & dissipatos minus intelligunt: corpus sanctorū eozū pulchritudinem & fortitudinem deperisse deplorat. Est namq; ecclesia christi Hierusalem que edificatur vt ciuitas. ps. cxxj. Et sicut turris Dauid cū propugnaculis, mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Lan. iij. Sed quum muri. i. pastores & doctores: qui debent defendere ciuitatem. id est ecclesiam. Ezech. xij. in prin. & xliij. di. sit rector. j. responsio. destruantur per malam vitam: hostis ingredit ciuitate & populatur: q̄ non est qui se opponat muruz pro domo Israel. xliij. di. sit rector. vn sequitur. Deiecit eam in terram, quum scilicet terrenis vitis & actibus occupatur: nec est qui sustineat eam: vel doctrine verbis: vel operum exemplis: quia columne eius scilicet prelati corruerunt. ij. q. vij. accusatio. extra de accusa. qualiter. ij. de. of. cust. c. ij. Ideo diuina vitio sequitur. Solluit regnum & principes eius. Deus autem polluit quum iuste pollutos ostendit: qui se & alios coram deo & populo castos exhibere & custodire debuerunt & immaculatos: qui facti erant regale sacerdotium. vnde de culpa sacerdotuz ruina est populi. xj. q. iij. precipue. xl. di. si papa. et de vo. & vo. redē. magne. S. preterea. & capite languescēte membra dolent. vj. q. j. ex merito. Bimel. Lōstregit in ira furoris sui omne cornu. regnū. Luc. j. Lanti. Zacharie. Et erexit cornu salutis & c. fortitudines virtutum. Israel ecclesie vel anime. Auertit retrorsum dextram suam. defensionem. ps. lxxij. Et quid auertis. Dextram tuam de med. si. tuo in si. A facie inimici. Adat. xij. inimicus homo & c. diabolus: insequētis. Et succendit in Jacob. ecclesia quasi ignē flamme. ire luxurie. concupiscentie. de pe. di. ij. inter hec hircum. j. deuorantis in gyro. Job. xxi. Ignis est vsque ad consumationem deuorans. vide. s. e. c. j. in verbo succendit ignem. Confregit & c. nostra Hierusalem scilicet que est sponsa dei summi quum a deo in membris malis recesserit: & sceleribus seruerit cornu eius id est potentia confringitur quod erexit dñs in domo Dauid pueri sui. in Lanti. Zacharie. Luc. j. ne possit resistere inimicis fidei & vitis. manuz auertit dñs retrorsum a facie inimici. quam extantam tenebat ad defensionem & vltionē. Sed prius ipsa auersa est retrorsum. Per dexteram dei filius intelligitur, & dei virtus & dei sapientia. dist. xxij. si iuxta. Cuius auxiliuz subtrahitur: quū sponsa amatoꝝibus prostituitur. succen. ig. quia quū gratia dei desolatur: suis viribus eneruatur: igne libidinis & vitioꝝ intus & foris deuoratur: hec est fornax Babylonica que sepruplum succenditur. vj. vitis capitalibus. de quibus no. xxvj. q. vj. quid in omnibus, vt incendat quoscumque reperit de chaldeis. Danie. iij. Belet. Tendit dñs arcuz suū. iudicium. ps. Nisi conuersi fueritis arcum suuz tendit. firmavit dextram potentiam ad percutiendum. suam quasi hostis & occidit omne quod pulchrum erat visu. pastores, doctores honestatez mortuz qui pulchri dicuntur. Sap. iij. in prin. in tabernaculis. corpore vel conscientia. Job. xj. Si nō permanserit in tabernaculo tuo in iustitia & c. filie sion ecclesie: effudit potestatem dando quasi ignem ire concupiscentie indignationē suam. Aug. Indignatio eius. non vltionis executio: sed magis absolutio nis operatio est. de pe. dist. j. sed continuo. Tendit contra ecclesiam, tendit dñs arcum suum quasi inimicus, quia ipsa quasi inimica. non vult audire cla-

mantem vt peniteat ⁊ redeat. per arcum, iudicium intelligitur: quo quisq; nunc percutitur vt corrigat. In arcu diuerse sunt sagitte. Alie mittuntur ad perimendum veterem hominem. Ephe. iij. cum actib⁹ suis. Alie ad flagellandum: aut ad coronas. vt Job. j. Aut ad correctionem: aut ad penam. vt Pharaonem. Exo. xiiij. xx. ij. q. iij. Nabuchodonosor. Illos autem genuit ecclesia ⁊ plangit quos percutit dominus quasi inimicus, aut per diabolum, aut per hereticos: de quibus dicitur, Peccatores intenderunt arcum suum: para. sagit. su. huiusmodi. n. sagitte de arcu dñi: id est de iudicio diuino veniunt. vnde. ps. xxxvij. Sagitte tue insire sunt mihi. Quosdam aut percutit dñs: quia arcus in furore tenditur vt corde indurati durius feriantur. vnde. ps. lix. dedisti mentibus te signi. vt. fugi. a fa. arcus. Firmat dñs manum suam quasi hostis contra ecclesiam. quum incessanter affligit vt correcta redeat: aut indurata sua luat supplicia: occidit pulchra visu dum preciosa eius membra perire patitur. effudit quasi igne indigna. suam. videmus oia discordie incendijs ⁊ concupiscentie flammis cremari. hoc citius in nobis ipsis legimus quia experimur: quãquam in scriptura recordamur. De. Factus est dñs velut inimicus: nõ vere: quia quis nos amare potest amplius quam Christus. Joan. xv. Maiorem charitatẽ ⁊c. xxij. q. iij. quis nos. precipitavit Israel. precipitari permittit ecclesiam: precipitavit omnia membra eius. que sunt ornamenta ecclesie virtutes de pen. di. ij. s. recta nos. versi. al. c. illa anima. dissipauit munitiones eius. Ad literam: magna pars ecclesiarum de relicta ⁊ dissipata iacet p mundũ propter peccata ⁊ guerras vel dissensiones ecclesie. vel dona spiritus sancti auferendo vitis succrescentibus: quia simul esse non possunt xxij. q. j. quum renuntiat. ⁊ repleuit multiplicauit. in filia Iuda ecclesia: humiliatum tribulatum ⁊ despectum: sic sumitur in ps. cvij. Bonus mihi quia humiliasti me. Et vide quod dixi. s. in oratione Hieremie. super verbo. mulieres in sion humiliauerunt: in. s. plange. in. ij. c. Et humiliatam in vtroq; sexu. Factus est dñs. Quuz sponsa dñi speciosa se auertit a compleribus sponsi contra precepta ei⁹ agendo inimicitiam dei contrahit: sed temperat deus sententiam seueritatis: quia non absolute dicitur inimicus. q. d. Quis enim ecclesia affligatur: ⁊ penitus destituta videatur: vt redeat flagellatur: sicut pastor flagello ad gregem consuevit peccata errantia reuocare. s. m. Aug. qui ait. Exercet fame Patriarchas. populuz contumacem penis grauioribus agit: non auferit ab apostolo stimulum carnis vt virtutem in infirmitate perficiat. ij. Cor. xij. v. q. v. non omnis. xxij. q. iij. nimium. c. quis nos

Sed notandum qd prius precipitat Israel: quando munditiam cordis auferit: deinde membra ei⁹. que ad pulchritudinem ⁊ decorem pertinent religionis. que sunt exteriora ceremonialia in ecclesia. aliquos etiam de ecclesia dominus precipitari permittit qui videbantur sancti ⁊ ornamentuz ecclesie. aut in heresim: aut in quelibet vitia propter eorum superbiam: aut hypocrisis de p. di. ij. citius: siue masculos. siue feminas: vt sic humilientur. di. l. fidelior. de pe. di. j. potest. Gau. ⁊ dissipauit quasi hortum: ad est dissipari permittit hortum concupiscentiarum. istum hortum voluit facere Achab de vinea Naboth. ij. Re. xxj. s. p. di. ij. s. ecce. c. Achab. xxij. q. viij. uenior. tẽtorium suum demolitus est. tabernaculuz ecclesiaz.

ps. lxxij. quam dilecta tabernacula ⁊c. in quibus quasi in tabernaculis videbatur quiescere: demolitus est. tabernaculum suum: de quo dicitur. ps. xliij. Dñe quis habitat i tabernacu. tuo ⁊c. Obluioni tradidit dñs in Syon festiuitatem in ecclesia ciuitatem populi vnitatem: quia ciuitas fidelis plena iudicij facta est meretrix. Esa. j. ps. liij. ⁊ contradictio nem in ciuitate. Et sabbatum. non sabbatum de licatum scilicet requiescere a malis operibus ⁊ vacare munditie interiori ⁊ contemplationi superiori de quo. sabbato Esa. lvij. Sed sabbatum carnale. s. vacare otio: nihil boni agendo: ⁊ commensationib⁹ ⁊ dissolutionibus: sicut Iudei sabbatizant carnales carnaliter: sabbatum obseruantes vacantes commensationibus ⁊ otio: quum econtrario dominus mandauerit eis sabbatum sanctificare. Exo. xx. ⁊ Dent. v. Memento vt diem sabbati sanctifices: tale sabbatum carneum tradidit dominus in obliuione. de quo Matth. xxij. Orate ne fiat fuga vestra sabbato: id est in ignaia mentis seu torpore boni operis. Aug. Quum deus precepit obseruari sabbatum. illi in his que deus prohibet exercere sabbatum. Vacatio nostra a malis operibus: vacatio illorum a bonis operibus: melius est arare quam saltare. fodere quam murmurare: christiani carnale sabbatum non obseruant nec literale. de co. di. ij. peruenit. sed spirituale: legitur ⁊ no. dist. vi. s. his ita: de quo Esa. vlti. Erit mensis ex mense: ⁊ sabbatum ex sabbato. ⁊ Heb. iij. Relinquitur sabbatum scilicet requies eterna populo Dei: vt de sabbato pectoris perueniatur ad sabbatum eternitatis. Aliud carnale sabbatum nostri hostes derident: vt. s. in Tre. j. c. super litera Sai. in verbo. viderunt. in. iij. c. Et in opprobrium ⁊ in indignationem furoris sui regi male se regentem. ij. q. j. scelus. de quo dicitur: erunt reges nutritij tui. Esa. xlix. ⁊ mamilla regum lactaberis. Esa. lx. ⁊ sacerdotium. al. sacerdotem: de quo dicitur Job. xij. sacerdotes dicit inglorios. de quibus factis. s. dixi primo. c. in Threno. in litera. Coph. super verbo. sacerdotes mei. in. c. iij. Dissipauit in ecclesia multa dissipari videmus quasi hortum. Hortus hic est ecclesia: de qua Lan. iij. Hortus cocclusus ⁊c. ⁊ xxij. q. j. qm̄ ibi. Putus aquarum uiuentium. sapientie salutaris. Eccl. xv. Ibi spirat auster calidus amor inflammans: quia deus charitas est. j. Joan. iij. spiritus sancti. et remouetur aquilo ventus frigidus qui ruit a deserto. Job. j. infidelitatis vel torporis ⁊ ignaie: fluunt aromata gratiarum. s. ⁊ sancte fame: extra de sacra vnc. c. vnico. Fauis cuz melle comedit sponsus. Luc. xxij. opus bonum cu deuotione. Sed alius est hortus deliciarum carnalium: de quo dicitur Gen. xij. Eleuauit oculos suos Loth: ⁊ vidit omnem regionem Iordanis: que irrigabatur sicut paradisus Dei ⁊ sicut egyptus: vt esset quasi hortus deliciarum ⁊ voluptatis: ad has delicias suspirabant Iudei cepas ⁊ pepones ⁊ cucumeres egyptiorũ desiderantes. Num. xj. j. ad Cor. x. que omnia in animo eorum sunt qui terrena sapiunt: vnde ⁊ in ecclesia nostra multi ⁊ quamplurissimi sunt ⁊ seculares ⁊ clerici ⁊ non minus multi religiosi talem paradisum desiderantes carnalem metem: ⁊ quantum possunt corpore in egyptuz reuertentes. contra illud de pe. di. ij. pennata: qui ipsam terram promissionis non intrant: sed eorum cadauera in deserto huius mundi a Dei gratia derelicto: sepulta sunt. lxxvj. dist. ieiunium. contra quos Bern.

Expergiscimini ebrii & flete: peccine cruciatum di-
 uitis causa tota: quod in hoc seculo bonae recepit, ne
 que enim nos ad hoc de paradiso voluptatis ani-
 maduersio diuina eiecit: vt hic, alterum paradysum
 humana adinuentio prepararet si talis est finis, si ta-
 le est iudicium: vt extrema gaudij luctus occupet.
 Proverb. xiiij. Nunquid non preferenda sunt in
 hoc seculo mala bonis? Ad huius horti similitudi-
 nez dissipat dominus in ecclesia lasciuientes: & ad so-
 domorum & gomorreorum & egyptiorum desideria
 suspirantes: sicut in Synagoga aberrantes demoli-
 tur tabernaculum, quum quosdam in ecclesia degen-
 tes flagitijs exterminari & concremari vitijs per-
 mittit. Non enim habitat in tabernaculo dei nume-
 ro & merito: nisi que ingreditur sine macula & opera
 tur iustitiam. ps. xiiij. quib' premisis obliuioni tra-
 dit dominus festiuitates & sabbata nostra: non q' ei
 non placeant festa nostre religionis: sed quia in no-
 bis tabernaculuz: id est templuz dei violatur. Res-
 picit enim offerentes, & sacrificantes: non sacrificia
 xiiij. q. v. scriptum. iij. q. viij. in grauib'. xiiij. q. j. odi.
 Non est enim in nobis vnde placeant ei sacrificia
 que offeruntur: vnde obliuisci dicitur que nobis ad
 iustitiam violato dei templo non imputantur. In-
 de rex & sacerdotes opprobrio traduntur qui eccle-
 sie iuxta Esa. xlix. c. quasi nutritij preponuntur: vñ
 erunt reges nutritij tui: dicitur ibi. & Esa. lx. Suges-
 lac gentium: & mamilla regum lactaberis: sed quia
 violant templum spiritus sancti magis in ecclesia op-
 probrium sunt quam decus, de quibus David. ps.
 ij. Et nunc reges intelligite & c. Ex quibus verbis
 insinuat, quia regale genus & sacerdotium sanctum
 sumus si salutare hostias offerre deo volumus. j.
 Met. ij. extra de elec. fundamenta. lib. vi. salutare spi-
 ritus sancti templum sumus: in quo digne deo hostie
 offeruntur. Hoc ne vitijs demolatur diligenter ob-
 seruemus: vnde. ps. xlix. Nunquid maducabo car-
 tau. aut. sang. hir. po. immola deo sacrificium laudis
 & red. al. vota tua scilicet que in baptismo promisi-
 sti: scilicet & articulos fidei. & renuntiare diabolo &
 omnibus pompis eius: de co. di. iij. primum inter-
 rogetur. de quibus votis no. etiam de sto. & vo. re. c.
 j. in glos. fi. Sed hodie habet locum quod dicitur in
 ps. lxxvij. Et non seruauerunt pactuz quemadmo-
 pa. eorum. conuersi sunt in arcum prauum: qui rep-
 cutit iacentem. 3ay. Repulit dominus altare suu.
 Istud est altare carnale propter impie offerentes: in
 quo offeruntur hostie peccata non auferentes in quo
 altari dei filius conculcatur hodie & sanguis sacro
 sanctus testimonij quantum. xlix. di. c. fi. ad sacrifi-
 cantes pollutus ducitur. Heb. vj. Et Christus iteru
 crucifigitur. de quo altari ad Heb. x. & ostentui ha-
 betur ad Heb. vj. & de pe. di. ij. si enim post tres colu.
 Nostra autem ecclesia plena & superplena est al-
 taribus missis & sacrificijs: sed cum hoc plena in sa-
 crificantibus: homicidijs: sacrilegijs & immundi-
 tijs & simonijs & alijs sceleribus, excommunica-
 tionibus: & irregularitatibus vsque ad summum.
 Sed dominus deus non sacrificiorum magnitu-
 dinem multitudinem, & apparatus deauratos. &
 cantores ad modum tragediarum guttura & fau-
 ces medicamine lenientes. xciij. distinctio. cantan-
 tes: respicit: sed offerentium merita causasq; dijudi-
 cat. xxiiij. q. j. odi. de conse. di. v. non mediocriter. j. q.
 j. non est putanda & c. fertur. xxvij. di. sedulo. xxiiij.
 q. v. scriptum de consecra. di. iij. retulerunt. & c. fi. no

sanctificatur. de co. di. j. quando vnde ironice loque-
 do ait dominus Hier. xj. Quid est quod dilectus
 meus fecit in domo mea? experte domine sicut di-
 xisti Jude: amice ad quid venisti? Mat. xxvj. vel di-
 lectus qui esse debebat: scelera multa? nunquid car-
 nes sancte afferent a te malitias tuas? de con. dist. ij.
 qui scelerate: imo iudicium tibi manducas & bi-
 bis. j. ad Loz. xj. xiiij. q. iij. forte & de con. di. ij. quid
 est Christus. & c. & sancta malis: non quia res illa
 corporis Christi mala sit: sed potior omnibus obla-
 tionibus est. de con. di. ij. nihil. & j. q. j. multi: sed quia
 malus male accipit: vt pre. c. & sancta. & c. prece. qui
 discordat. Tot enim hodie dicuntur missae quasi
 questuariæ vel consuetudinariæ: vel ad complacen-
 tiam: vel ad scelera cooperenda: vel propriam iusti-
 ficationem, quod apud populum: vel clerum sacro-
 sanctum corpus domini iam vilescit. c. extra de pri-
 uile. c. j. quia omne rarum preciosuz. xciij. di. legim'.
 Et rarum est omne qd magnuz est. ij. q. vij. in sancta
 Micena. Unde & almus franciscus voluit quod
 in quocunq; loco fratres contenti essent vna
 missa, prescians fratres se velle iustificare permissas:
 & ad questum eas reducere sicut videmus hodie fie-
 ri. vnde & dicebat quod vna missa celum & terram
 implebat. Hoc dico saluo eo quod dicitur extra de
 cele. mis. cum creatura. Et ad literam dicit hodie po-
 pulus christianus. Anima nra arida est. nihil aliud
 respiciunt oculi nostri nisi ma. Hume. xj. Repulit
 igitur dominus altare: quum sacerdotes sacrifican-
 tes indigne & communicantes scelerate compellit.
 Nam qui tantum sanctum accipit sanctus non erit
 vnde. Aug. Talis conuenit cura sinceritatis sacra-
 mentis: qualia sunt sacra ipsa quibus exhibentur
 officia seruitutis. Male dixit sanctificationi sue sa-
 crificijs nostris: quia ea que sancta sunt in se. xv. q.
 vlt. sacrificantibus: pollumus nos polluti, quantum
 in nobis est. xlix. di. c. fi. j. q. maledicam. & c. multi in
 fi. Tradidit in manus inimici: diaboli: vel heretici:
 muros, apostolos vel opera turrium eius. vnde di-
 cebat Heliseus Helie currus Israel. iij. Reg. ij. Fi-
 delium vel virtutum eius in quibus curribus am-
 bulare debemus. ps. lxxvij. 3bunt de virtute in vir-
 tutem. de pe. di. ij. dum sanctaz. ps. lxxvij. Currus dei
 decem. Vocem dederunt in domo domini. hostes:
 vel demones vel vitia: in domo, ecclesia vel anima:
 sicut in die solenni. Solennizant de nobis quodam
 modo demones nostra sabbata deridentes supra
 eo. j. c. super litera 3ay in verbo, viderunt. Dicamus
 ergo cum Esaia. Desolata est domus sanctificatio-
 nis nostre: vbi laudauerunt te patres nostri. Esaia.
 lxiiij. Repulit & c. Est vnus altare in ecclesia chri-
 stus: qui hostia & sacrificium pontifex & sacerdos di-
 citur. de con. di. ij. sacerdos in eo omnia sacrificia of-
 ferimus: de quo altari Apocal. vj. ibi. Vidi subtus al-
 tare: quod exponitur de corpore christi: sed sunt san-
 cti altaria: ab hoc dicit: vt lux a luce. xciij. di. sacerdo-
 tes: & montes a monte: extra de elec. fundamenta.
 lib. vj. pastores a pastore. xcy. di. esto. Altare illud pa-
 ter repulit in passione pro Iudeis o. antem. Mat.
 xiiij. pater transfer calicem hunc a me. A quibus re-
 pulsus paterno iudicio transfertur ad gentes. ps.
 lxxvij. Tu vero repulisti & desperisti distulisti chri-
 stum tuum. sicut enim sacrificia illa figuram christi
 gerebant. ita altare de lapidibus impolitum quos
 ferruz no tetigit. Deut. xxvij. & Exo. xx. in si. signa-
 bat corpus dominicum. nullo humano opere con-